distribuídas entre receitas e despesas. O valor previsto para o exercício, segundo
 a portaria 

supracitada, foi de R$ 332.159.222,98 (trezentos e trinta e dois milhões, ce
nto e cinquenta e 

nove mil, duzentos e vinte e dois reais e noventa e oito centavos), sendo: 

e R$ 223.383.619,23 (duzentos e vinte e três milhões, trezentos e oitenta e três 
mil, 

seiscentos e dezenove reais e vinte e três centavos) de impostos e transferências, 

e R$ 72.402.617,11 (setenta e dois milhões, quatrocentos e dois mil, seiscentos e 

dezessete reais e onze centavos) de complementação do VAAF, 

e R$26.295.411,52 (vinte e seis milhões, duzentos e noventa e cinco mil, quatrocento
s e 

onze reais e cinquenta e dois centavos) de complementação do VAAT e 

e R$10.077.575,12 (dez milhões, setenta e sete mil, quinhentos e setenta e cinco r
eais 

e doze centavos) de complementação do VAAR. 

Contudo, os valores efetivados no decorrer do exercício totalizaram R$ 
341.186.037,29 

(trezentos e quarenta e um milhões, cento e oitenta e seis mil, trinta e s
ete reais e vinte e nove 

centavos), sendo: 

e R$228.819.004,44 (duzentos e vinte e oito milhões, oitocentos e 
dezenove mil, quatro 

reais e quarenta e quatro centavos) de impostos e transferências,

e R$ 75.390.950,02 (setenta e cinco milhões, trezentos e noventa 
mil, novecentos e 

cinquenta reais e dois centavos) de cemplementação do VAAF, 

e R$ 27.283.080,95 (vinte e sete milhdes, duzentos e oitenta e trés mil, oitenta reais e 

noventa e cinco centavos) de complementagéo do VAAT e 

e R$ 9.283.080,95 (nove milhdes, duzentos e oitenta e trés mil, oitenta reais e novent